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Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2013 году и 1 полугодии 2014 года МАУ «СОЦ «Колос».

          Основание для проведения мероприятия: пункт 2.17 плана работы Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на 2014 год, утвержденным приказом председателя Контрольной комиссии от 30.12.2013г.  №21.

Краткая информация о фактически сложившейся ситуации по тематике контрольного мероприятия, предмете и деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное автономное учреждение Кожевниковского района «Спортивно-оздоровительный центр «Колос» (далее по тексту – МАУ «СОЦ «Колос», Автономное учреждение) осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 28.03.2013г. №250. 

МАУ «СОЦ «Колос» является юридическим лицом, в организационно-правовой форме – муниципальное автономное учреждение, в отношении имущества обладает правом оперативного управления, имеет круглую печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, выступает истцом и ответчиком в суде.

 Место нахождения Автономного учреждения: 636160, Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Парковая, 13. Регистрационные данные: ИНН 7008007402 КПП 700801001, ОГРН 1087026000160.

Учредителем и собственником имущества Автономного учреждения является муниципальное образование Кожевниковский район (далее по тексту Учредитель). Функции и полномочия Учредителя Автономного учреждения осуществляет отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района, расположенный по адресу: 636160, Томская область, Кожевниковский район, с.Кожевниково, ул. Гагарина, 17.

Целью деятельности Автономного учреждения является обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района, осуществление физической, оздоровительной и спортивной подготовки детей, подростков, молодежи, населения района, в том числе с ослабленным здоровьем, инвалидов, детей – сирот для их личного развития и укрепления здоровья, а также для развития спортивного мастерства в избранном ими виде спорта.

Должностные лица, обладающие правом подписывать учетные документы в проверяемом периоде, являлись:

с правом первой подписи:

Деев Роман Владимирович, директор;

с правом второй подписи:

Штоппель Марина Аркадьевна, главный бухгалтер.

Результаты мероприятия:

Проверкой законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2013 году и 1 полугодии 2014 года  выявлены нарушения на сумму 2919655,92 рублей, в том числе:

- расходование средств на цели, не соответствующие целям, определенные соглашениями о предоставлении субсидий, привело к безрезультатным расходам бюджетных средств в сумме 305,76 рублей;

- неправомерное и неэффективное расходование бюджетных средств привело к избыточным расходам бюджета в сумме 485939,00 рублей;

-  нарушения по ведению бухгалтерского учета и отчетности составили в сумме 2433411,16 рублей.

   Выводы:

1. В нарушение требований ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», учетная политика МАУ КР «СОЦ Колос» не соответствует требованиям, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральным и отраслевым стандартам. 

2. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.8  Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…», документы, которыми оформлялись хозяйственные операции с денежными средствами, принимаются к отражению в бухгалтерском учете при наличии на документе подписей, не уполномоченных ими на то лиц.  Так, учет кассовых операций производила экономист сторонней организации Ткаченко, учет расчетов с подотчетными лицами производил бухгалтер сторонней организации Храмцов.  

3. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п.1.1,1.4,3.44-3.48 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательствах», необоснованно учтена дебиторская/кредиторская задолженность на отчетные даты в сумме 154539,76 рублей. Акты инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами отсутствует. 
 4. В нарушение требований п.п.1.2,1.6,2.5,4.4,5.4 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ, утвержденным ЦБ РФ от 12.10.2011г. №373-П:

- отсутствует распорядительный документ руководителя об установлении лимита остатка наличных денег;

- кассовые операции осуществлялись лицом, не состоящим в штате учреждения, без установления данному лицу должностных прав и обязанностей;

  - в кассовой книге отсутствует подпись главного бухгалтера, подтверждающая сверку записей в кассовой книги с данными кассовых документов;

- выдача наличных денег под отчет проводилась при условии не полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег (Сенькину - 28.06.2013 года выданы денежные средства в сумме 9000,00 рублей, при условии неизрасходованного аванса в сумме 46270,00 рублей, полученного 20.06.2013 года).
- выдача наличных денег под отчет проводилась лицу, не состоящему в штате организации (Сенькину – 302472,00 рубля, Тимчук – 15200,00 рублей);

- на отдельных авансовых отчетах, принятых руководителем к утверждению - отсутствует подпись главного бухгалтера.

5. В нарушение требований ст.ст.1,9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.3.2 Порядка, отсутствует первичный документ, подтверждающий проведение операции по факту хозяйственной жизни. Так, оправдательные документы подотчетного лица Сенькина Е.А. не подтверждают произведенные расходы в сумме 12000,00 рублей. Расходы на питание участников соревнований отражены в платежных ведомостях, в которых отсутствуют подписи получателей. Из устных пояснений Сенькина следует, что организация питания проводилась в столовой Вороновской СОШ. Однако квитанция к приходному кассовому ордеру, подтверждающая прием наличных денег от Сенькина – отсутствует.

6. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.8 Инструкции №157н, для выдачи наличных денег на питание участникам соревнований – составлялась ведомость в произвольной форме, без отражения и  заполнения в ней обязательных реквизитов.

7. В нарушение требований Указания, утвержденных приказом Минфина РФ от 21.12.2012г. №171н, от 01.07.2013г. №65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»:

- проведена оплата за изготовление печати с оснасткой в сумме 3238,00 рублей. Расходы по оплате товаров отнесены на подстатью 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги». В соответствии с требованиями п.38 Инструкции №157н, Указаний №171н, расходы на приобретение (изготовление) объектов, относящихся к основным средствам, следует отражать по статье 310 КОСГУ «Увеличение стоимости основных средств». Данные печати и штампы в количестве 5 штук, на балансе учреждения – не числятся;

- проведена оплата в сумме 7504,00 рублей по договору об оказании услуг, заключенному с физическим лицом на изготовление стягов для оформления стадиона на спартакиаде в количестве 150 штук. Расходы отнесены на подстатью 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги». В соответствии с требованиями Указаний №171н, данные расходы подлежат отражению по соответствующей статье группы 300 "Поступление нефинансовых активов" исходя из срока полезного использования изготовляемых объектов. После выполнения указанных работ, стяги, в качестве объектов нефинансовых активов к отражению в бухгалтерском учете – не приняты;

- проведена оплата за питание участников районных спортивных игр на общую сумму 21700,00 рублей. Расходы отнесены на статью 290 КОСГУ «Прочие расходы». Согласно данным оправдательных документов (товарный чек, фактура), услуги по организации питания спортсменов предоставлялись ООО «Общепит», ИП Стрелкова И.Н. «Кафе Ермак». В соответствии с требованиями Указаний №171н, данные расходы следует отражать по подстатье 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги»;

- проведена оплата заявочного взноса на участие в открытом первенстве по футболу в сумме 17000,00 рублей. Расходы по оплате данных услуг отнесены на статью 290 КОСГУ «Прочие расходы». В соответствии с требованиями Указаний №171н, расходы на услуги и работы по организации участия в выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п. (в т.ч. взносы за участие в указанных мероприятиях) следует отражать по подстатье 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги»;

- проведена оплата за доставку предметов мебели и хозяйственного инвентаря в сумме 3500,00 рублей. Расходы отнесены на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». В соответствии с требованиями Указаний №171н, расходы за транспортные услуги следует отражать по подстатье 222 КОСГУ «Транспортные расходы». 
8. В нарушение требований ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ, бюджетные средства использованы на цели, не соответствующие целям, определенным соглашениями о предоставлении субсидий:

- ввиду несвоевременной оплаты за услуги электроснабжения, электроснабжающей компанией начислены проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 13,86 рублей;

- проведена уплата пени по страховым взносам в сумме 16,90 рублей;

- проведена оплата в сумме 275,00 рублей на приобретение «кофе» для целей личного потребления работникам учреждения.

В соответствии со ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ, данные расходы – являются нецелевым использованием бюджетных средств.
9. Проверкой порядка и условий оказания услуг, полученных от приносящей доход деятельности (прокат спортивного инвентаря) установлены нарушения требований ст.10 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п.13,14,15,17,19 Положения об осуществлении наличных денежных расчетов, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008 № 359, п.338 Инструкции №157н, приложения 5 к Приказу Минфина РФ № 173н:

- учет бланков строгой отчетности, по видам, сериям и номерам с указанием даты получения (выдачи) БСО, условной цены, количества, а также наличием подписи лица, ответственного за получение БСО - в Книге учета бланков строгой отчетности не осуществлялся;

- копии документов (корешки), подтверждающие суммы принятых наличных денежных средств – не хранятся в упакованных опечатанных  мешках;

- сопоставлением данных первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и фактического наличия бланков - установлены расхождения. В ходе контрольного мероприятия проведена инвентаризация бланков, по результатам которой выявлены излишки бланков строгой отчетности в количестве 16 штук;

- инвентаризация бланков строгой отчетности за проверяемый период  – не проводилась;

- отсутствуют акты, утвержденные руководителем, подтверждающие приемку бланков строгой отчетности работником, которому поручается получение, хранение, учет и выдача бланков документов, а также прием от населения наличных денежных средств;

- оказание населению платной услуги по прокату льда, стоимостью 20 рублей/час проводилась в отсутствие локального документа, определяющего право на оказание данного вида услуги.

10. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п.7,114,119 Инструкции №157н, п.5 Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета…», методических рекомендаций от 14.03.2008г. №АМ-23-р о нормах расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных Минтрансом РФ:

- при списании строительных материалов – виды работ, объемы фактически выполненных работ, нормы расхода материалов – документально не подтверждались;

- списание моторных масел проводилось по фактическому расходу, без определения нормы потребления;

- при списании запасных частей – ремонт транспортного средства документально не подтверждался;

- к актам на списание мягкого и спортивного инвентаря не прикладываются оправдательные документы, являющиеся основанием для проведения такой хозяйственной операции.

Ввиду установленных нарушений, в 2013 году, необоснованно списаны материальные ценности на общую сумму 370228,67 рублей.

11. Проверкой исполнения средств целевой субсидии по соглашению №48 от 03.10.2013г., представленной из средств благотворительного пожертвования для финансирования работ по благоустройству стадиона для проведения сельских спортивных игр в с. Вороново, установлено необоснованное списание материальных ценностей в общей сумме 634312,00 рублей:
- по акту на списание №84 от 31.12.2013г. в сумме 54000,00 рублей списаны эмаль, пропитка, краска водоэмульсионная, и другие материальные ценности;

- по акту на списание №85 от 31.12.2013г. в сумме 580312,00 рублей списан пиломатериал и асфальтобетонная смесь.

При списании данных материальных ценностей - виды работ, объемы фактически выполненных работ, нормы расхода материалов -  документально не подтверждено.

12. Списание горюче-смазочных материалов проводилось в нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ,  Рекомендаций №АМ-23р, Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов", Постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 №78 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации…».

Для проведения работ по содержанию имущества, использовалась техника (триммер, газонокосилка, всасывающий измельчитель, снегоход), на которую нормы расхода горюче-смазочных материалов – не утверждались. Всего за 2013 год необоснованно списано ГСМ в количестве 750 литров на сумму 21686,44 рублей.
Кроме заправки транспорта, находящегося на балансе учреждения, проводились дополнительные заправки на личные автомобили. В отдельных случаях приказами руководителя разрешалось конкретным работникам в производственных целях использовать личный транспорт, в том числе и лицам, не состоящим в штате учреждения. При этом:

- с собственниками автомобилей, не являющимися штатными сотрудниками, письменные соглашения на использование личного транспорта для нужд МАУ КР «СОЦ Колос» не заключались. Расходы по списанию ГСМ относились на статью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов»;

- приказом руководителя нормы расхода топлива на сторонний транспорт не утверждались. Списание ГСМ проводилось по фактическому расходу. В путевых листах не отражались данные о перерасходе и экономии бензина;
- оформленные путевые листы не регистрировались в журнале регистрации путевых листов;

- в отдельных путевых листах не заполнялись данные показателей спидометра при выезде и возвращении на стоянку;

- маршрут следования в путевых листах не конкретизирован. Такие сведения как «езда по району», «Кожевниково - Томск», «рабочая поездка по Кожевниково» - не подтверждают производственный характер расходов организации. При этом показания спидометров по данным маршрутам следования в разные дни – отражены как одинаковое количество километров: например, «Кожевниково – Томск» 240 км, «Кожевниково – Вороново» 120 км;

 - отсутствует наличие должностной инструкции работника, устанавливающей необходимость выполнения должностных обязанностей в режиме постоянных служебных разъездов в рамках определенной территории региона;

 - отсутствует наличие заявления работника на имя руководителя с просьбой разрешить ему использование в служебных целях его личного транспорта. 
Всего за 2013 год, необоснованное списание бензина для использования личного транспорта составило в сумме 73188,74 рублей, в том числе:

- на автомобиль Toyota Corolla  М077 (Деев, директор МАУ «СОЦ «Колос») - 599 литров на сумму 17448,87 рублей;

- на автомобиль Mitsubishi Lancer О919 (Сенькин, заместитель начальника отдела по культуре, спорту, молодежной политике) 1686,66 литров на сумму 48845,47 рублей;

- на автомобиль Toyota Corolla Fielder Е276 (Тимчук, тренер ДЮСШ) 50 литров на сумму 1496,00 рублей;

- автомобиль Mazda MPV Е403 (Василевский, физическое лицо) 70 литров на сумму 2094,40 рублей;

- автомобиль Honda CR-V Е375 (Туренко, тренер ДЮСШ) 105,23 литров на сумму 3304,00 рублей.

13. В нарушение требований ст.13 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, бухгалтерская отчетность на отчетные даты не соответствует достоверному представлению данных о финансовом положении экономического субъекта. Сличением данных регистров бухгалтерского учета с данными бюджетной отчетности по нефинансовым активам, установлены суммовые расхождения на сумму  749071,00 рублей.

 14. Учет основных средств, материальных ценностей осуществлялся в нарушение требований п.п. 34,38,39,50,92,99,102,118 Инструкции №157н: 

- в составе основных средств учитываются объекты под наименованием «основные средства» в количестве 0 шт. по остаточной стоимости в общей сумме 319222,50 со знаком «минус»;

- при вводе в эксплуатацию движимого имущества, объекты, которые являются основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, не списывались на забалансовый счет;

- в составе основных средств учитываются объекты, относящиеся к группе материальных запасов (например, комбинезон SWIX – 1 шт. 3800 руб., окна пластиковые-2 шт. 17210 руб.);

- объекты основных средств приняты к учету, но при этом не введены в эксплуатацию, в результате, на объекты стоимостью от 3000 до 40000 рублей включительно амортизация в размере 100% балансовой стоимости – не начисляется;

- при определении фактической стоимости материальных запасов, приобретенных за плату – не включались суммы, уплаченные за доставку материальных ценностей;

- на отдельных предметах мягкого инвентаря отсутствует маркировочный штамп учреждения; 

- принятие к учету объектов основных средств, нематериальных активов осуществлялось без решения постоянно действующей комиссии по поступлению активов;

 - на балансе учреждения неучтены объекты основных средств: «телевизор LG» - 1 шт., кубки – 82 шт.

15. Учет спортивной экипировки осуществлялся в нарушение требований Рекомендаций по обеспечению спортивной одеждой и обувью индивидуального пользования участников образовательного процесса, утвержденных Приказом Госкомспорта России от 03.03.2004г. №190/л, п.114 Инструкции №157н:

- отсутствует перечень лиц, наделенных правом получать со склада предметы спортивной экипировки;

- книга складского учета ведется в произвольной форме, не содержит обязательные реквизиты для учета спортивной экипировки;

- при выдаче предметов спортивной экипировки  не фиксируется основание для ее выдачи;

- неопределен срок возврата спортивной экипировки, выданной в индивидуальное пользование.

Ввиду допущенных нарушений, спортивная экипировка необоснованно получена в индивидуальное пользование на общую сумму 100712,55 рублей, в том числе:
- «костюм парадный утепленный» (стоимость комплекта в сумме 4200,00 рублей) в количестве 19 штук курток и 14 пары брюк;

 - «костюм спортивный с надписью» (стоимостью комплекта в сумме 1788,34 рублей) в количестве 1 штуки куртки и 14 пар брюк;

- «костюм парадный Forward» (стоимостью комплекта в сумме 4000,00 рублей) в количестве 6 штук курток и 3 пары брюк.

16. Мягкий и спортивный инвентарь, находится в сыром, непроветриваемом складском помещении МАУ КР «СОЦ Колос», тем самым  не поддерживается в состоянии, пригодном для его дальнейшего использования. Такое хранение не соответствует нормам ст.348.10 Трудового кодекса РФ и принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств, направленных на приобретение мягкого и спортивного инвентаря (ст.34 Бюджетного кодекса РФ). 

17. В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательствах»:

- результаты инвентаризации не отражены в едином регистре, объединяющем показатели инвентаризационных описей;

- в инвентаризационных ведомостях не указано фактическое наличие объектов нефинансовых активов.

18. Проверкой отмечено неисполнение требований по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию от 29.05.2012г. 
Так, согласно расписанию спортивных секций инструкторов МАУ КР «СОЦ Колос», установлено, что спортивным инструктором Бучинским В.Б. совмещающим обязанности инструктора, являющемуся по основному месту работы водителем МАУ КР «СОЦ Колос» в одно время проводятся занятия (ОФП) на территории Административного здания Н-Покровского сельского поселения. Данные занятия проводятся с 14 до 16 часов (среда, пятница). В соответствии с требованиями ст.282 Трудового кодекса РФ, работу по совместительству следует выполнять работником в свободное от основной работы время. В результате, расходование бюджетных средств на оплату труда водителя, отсутствующего на рабочем месте - является неправомерным, тем самым нарушен принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, предусмотренный ст.34 Бюджетного кодекса РФ.

19. Проверкой исполнения средств целевой субсидии в рамках МЦП «Развитие физической культуры и спорта на территории МО Кожевниковский район на 2012-2014 годы» по соглашению №23 от 01.04.2013г. установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 432997,00 рублей, расходование которых было направлено:

- на оплату работ по инженерно-геологическим и инженерно – геодезическим изысканиям на объекте: «Реконструкция хоккейной коробки по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с.Кожевниково, ул. Парковая, 13» (договор №284-Н от 09.04.2013г. – ООО «Нефрит»;

- на оплату работ по выполнению проектно-сметной документации по реконструкции хоккейной коробки по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с.Кожевниково, ул. Парковая, 13 (Договор №18 от 23.04.2013 - ООО «Центр «Согласование»);

- на оплату работ по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий: реконструкция хоккейной коробки в с.Кожевниково (Договор №2461 от 08.07.2013 - ОГАУ «Томскгосэкспертиза»).

По результатам государственной экспертизы на объект капитального строительства (реконструкция хоккейной коробки) получено отрицательное заключение, при этом заказчик не внес в проектно- техническую документацию необходимые изменения, и не направил ее на повторную государственную экспертизу.

Согласно п. 1 ст. 760 Гражданского кодекса РФ при выполнении проектных и изыскательских работ подрядчик обязан согласовывать готовую техническую документацию с заказчиком, а при необходимости - с компетентными государственными органами и органами местного самоуправления. Заказчик обязан участвовать в таком согласовании, если иное не предусмотрено договором подряда (ст. 762 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с п.5 Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 05.03.2007 № 145, государственной экспертизе подлежит проектная документация объектов капитального строительства и результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой документации. 

Предметом государственной экспертизы проектной документации является оценка ее соответствия требованиям технических регламентов и результатам инженерных изысканий. Предметом государственной экспертизы результатов инженерных изысканий является оценка их соответствия требованиям технических регламентов (п. 27 Положения). Отрицательное заключение государственной экспертизы проектно-технической документации может быть оспорено заказчиком в судебном порядке.

В соответствии с требованиями ст.34 Бюджетного кодекса РФ, участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 05.12.2014 года на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия.
В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО   Кожевниковский район» в адрес руководителя проверяемого объекта 23.12.2014 года направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения до 23.01.2015 года. 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район                                                                   О.В.Поцепня
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